
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 672 del 15/06/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN MATERIA DI FORMAZIONE DEL PERSONALE 

AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
    • l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
    • l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
    • l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO 
che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 5 del 17/01/2022, immediatamente eseguibile;

che il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 6  del 
28/01/2022, immediatamente eseguibile;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 (PEG) è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 43 del 
22/02/2022;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1651 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico di 
P.O. “Stazione Unica Appaltante” e la relativa delega dirigenziale; 

Ricordato che il Piano Formativo per l’anno 2022, approvato con Determina Dirigenziale n. 361 del 
04/04/2022, comprende l’organizzazione di iniziative di formazione a titolo gratuito a favore del personale dei 
Comuni della Provincia per incrementare le attività a supporto degli Enti Locali che rientrano tra le missioni 
istituzionali dell’Ente;

Valutato che, a seguito di una indagine conoscitiva sulle esigenze formative realizzata presso i Comuni e le 
Unioni di Comuni, si è riscontrato un positivo interesse da parte di tutti gli Enti interpellati circa le tematiche 

Determina n. 672 del 15/06/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



relative agli appalti pubblici e al sistema di acquisti telematici;

Ritenuto quindi necessario definire un progetto formativo in materia di “I contratti e le banche dati per il 
monitoraggio” affidando un incarico professionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001, ad un 
esperto di particolare e comprovata specializzazione;

Dato atto che è stato accertato il rispetto dei requisiti previsti dall’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e 
succ. modificazioni ed integrazioni; 

Considerato che per l’esecuzione dell’incarico in oggetto, da assegnare con affidamento diretto, è stata 
individuata la Dr.ssa Donata Usai, Responsabile dell’ufficio Gare e Contratti – Settore Stazione Unica 
Appaltante del Comune di Parma, che ha presentato una proposta di progetto formativo ritenuta conforme 
alle esigenze;

Visto il curriculum vitae inviato dalla Dr.ssa Usai, acquisito agli atti d’ufficio, dal quale si evince la vasta e 
comprovata competenza in materia;

Valutato che, con nota del 01/06/2022 assunta al prot. n. 16761 in pari data, la Dr.ssa Donata Usai ha 
proposto nello specifico una giornata di formazione avente ad oggetto “I contratti e le banche dati per il 
monitoraggio” da svolgersi in videoconferenza il 5 luglio 2022 per n. 4 ore dalle 9,00 alle 13,00, per un costo 
complessivo di Euro 700,00 (IVA esente ai sensi DPR 633/72);

Ricordato che l’incarico in oggetto ai sensi dell’art. 53, comma 6, lett. F-bis) è escluso dall’autorizzazione 
preventiva del Comune di Parma, in quanto attività di formazione diretta ai dipendenti della pubblica 
amministrazione;

Vista la dichiarazione della Dr.ssa Donata Usai di cui agli artt. n. 53, comma 14, D.Lgs. 165/2001 e n. 15, 
comma 1, lettera c) D.Lgs 33/2013, in merito alla verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali di 
conflitto di interessi;

Dato atto:

- che verranno notificati all’interessata gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria ed il relativo 
ordine ai sensi dell'art 191, comma 1 del D.lgs 267/2000;

Visto il comma 1, lett. a, punto 2, dell'art. 9 (“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”) 
del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102, il quale dispone che, al 
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti 
che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e che la violazione dell’obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Vista la regolarità della posizione contributiva della Dr.ssa Donata Usai, certificata ed acquisita agli atti;

DETERMINA

- di affidare un incarico professionale occasionale ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, alla 
Dr.ssa Donata Usai, Responsabile dell’ufficio Gare e Contratti – Settore Stazione Unica Appaltante del 
Comune di Parma, per per la realizzazione del corso “I contratti e le banche dati per il monitoraggio” il 5 
luglio 2022 della durata di quattro ore, per un costo complessivo pari ad Euro 700,00 (IVA esente ai sensi art. 
10 comma 20 DPR 633 del 26/10/1972 e successive modifiche ed integrazioni);

- di impegnare la somma di Euro 700,00 al capitolo 301800720000 - SV ORG Appalti e contratti – 
Prestazioni di servizio del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, che presenta l'opportuna 
disponibilità;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

Determina n. 672 del 15/06/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



sito web della Provincia di Parma, ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l’esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2022;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 672 del 15/06/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1974 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 301800720000 / 0 Impegno 891 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 700,00

APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di
servizi

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 700,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 672 / 2022 

Proposta n. 1974/2022

Oggetto:   AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN MATERIA DI FORMAZIONE DEL 
PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301800720000/0 - DONATA USAI AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN MATERIA DI 
FORMAZIONE DEL PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001.
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.891/2022 – euro €700,00 
----

Parma, lì 15/06/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


